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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou hallux valgus a porovnáním

dvou přístupů k tomuto problému – korekčního tejpování a kinezioterapie se

zahrnutými mobilizačními prvky. Členěna je na dvě základní části – část

teoretickou a část speciální.

Teoretická část pojednává o anatomii a kineziologii nohy se zaměřením na

palec, který je při této diagnóze zasažen. Dále se zde zabýváme i ontogenetickým

vývojem, funkcemi nohy a chůzí. Největší část je věnována právě deformitě

hallux valgus, její charakteristice, diagnostice, prevenci, etiologii a patogenezi,

a v neposlední řadě jejím vlivem na posturu. Poté jsou uvedeny možnosti

konzervativní a operační terapie, které jsou využívány u této diagnózy.

V části metodiky jsou vypsány všechny vyšetřovací metody a postupy, které

byly využity ve výzkumu této práce. Pro ověření efektivity terapie byl využit

přístroj Zebris spolu s kineziologickým vyšetřením.

Speciální část zahrnuje 10 vstupních vyšetření každého z pacientů. Ti jsou

rozděleni do dvou skupin A a B. Skupina využívala klasickou kinezioterapii se

cviky zaměřenými právě na hallux valgus, doplněnou o mobilizační prvky.

Skupina B využívala korektivního tejpování.

Kapitolu výsledků tvoří rozbory s výstupními daty pacientů. Tato data jsou

porovnána se vstupními a prezentována formou tabulek a grafů. Ze výstupních

výsledků vyplynulo, že skupina A, aktivně cvičící, dosáhla lepších výsledků při

testování svalové síly m. abductor hallucis, dále při měření rozsahů pohybů

v MTP kloubu palce. Přístroj Zebris prokázal zlepšení zapojení palce na

reportech stoje a chůze a zlepšilo se rozložení tlaků při stoji. Naopak tejpovací

skupina B měla lepší výsledky v případě měření úhlu halluxu valgu. Svalová síla

a pohyblivost v kloubu se u této skupiny výrazně nezměnily. U této skupiny

nebyly na přístroji Zebris pozorované výraznější změny v porovnání se cvičící

skupinou A.

V kapitole diskuze jsme podrobněji rozebrali veškeré výsledky a porovnávali

je s jinými autory. Jsou zde také zhodnoceny efekty obou terapií. V závěru jsme

posoudili splnění cílů práce.

Klíčová slova

Hallux valgus; vbočený palec; deformita přednoží; kineziotejping;

kinezioterapie; fyzioterapie

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the issues of hallux valgas and a comparison

between two different therapies – kinesiotaping and kinesiotherapy with the

mobilization elements involved. This work is split into two parts – theoretical

and specialist.

The theoretical part talks about the anatomy and kinesiology of the foot,

focused on the big toe, which is included in the diagnosis. Further we will

discuss ontogenetical developments, functions of the foot and walking. The

main focus will be concentrated on deformaties of the hallux valgus, its

characteristics, diagnosis, etiology and patogenetics . We will also aim at the

prevention of this diagnosis and lastly its influence on posture. Then there are

detailed different options of conservative and operational therapy, which are

used in this diagnosis.

In the methodical part are detailed all the examination methods and

procedures, which were used in the experiments for this work. To gauge the

effectiveness of the therapy we used the Zebris equipment together with

kinesiological examinations.

The specialist part includes 10 entrance examinations for each of the patients,

split into two groups A and B. Group A used classic kinesiotherapy with

exercises aimed at the hallux valgus complemented by mobility elements.

Group B used corrective taping.

The chapter of results consists of analyses with output data of each patient.

These data are compared with the input and presented in table and graph

formats. There is also a comparison between both therapies based on the

reports generated by Zebris. The output results showed that group A, actively

training, achieved better results in testing the muscular strength of the abductor

hallucis muscle, as well as in measuring the range of motion in the MTP joint of

the thumb. The Zebris showed improved thumbprint on standing and walking

reports and improved pressure distribution while standing. In contrast, taping

group B had better results at measuring the hallux valgus angle. Muscle

strength and joint mobility did not change significantly in this group. Also, no

significant changes were observed on the Zebris in this group compared to

group A.

In the discussion chapter we analyzed in detail all the results and compare

with other sources. There is also a critique of the effects of both methods. In

closing we evaluated the fulfilment of the aims of the project.

Keywords

Hallux valgus; bunion; forefoot deformity; kinesiotaping; kinesiotherapy;

physiotherapy
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1 ÚVOD

Podle Rapiho se deformity přednoží zařazují mezi nejčastější důvody

k návštěvě ortopeda. Hallux valgus patří mezi ty nejčastější z nich. Lékařské

statistiky jasně tvrdí, že 99 % dětí se narodí se zdravýma nohama, ale později

v dospělosti nalezneme nějakou získanou deformitu nohy až u 67 % lidí. Ann

Gadd uvádí, že se vbočené palce staly epidemií u žen západního světa. (Gadd,

2008; Rapi, 2016; Šutvajová, 2017)

Lékařská obec je přesvědčená, že je noha po srdci nejvíce zatěžovaným

orgánem našeho těla. Noha je také zařazována mezi nejpoužívanější a zároveň

nejtrvanlivější části těla při vhodné péči. Navzdory tomu starost o nohy značně

zanedbáváme. To může vést například k již zmiňované deformitě – Hallux

valgus. (Howell, 2012; Šutvajová, 2017)

V případě halluxu valgu, neboli vbočeného palce, se tedy jedná o deformitu

přednoží, která je trnem v oku nejedné ženy. Může se ale vyskytnout i u mužů.

Stejně tak ji najdeme převážně u starších lidí, ale není vyloučen výskyt také

u mladších. Hlavní roli většinou hraje nevhodná obuv, dědičnost a anatomie.

Málokdo zpočátku věnuje pozornost vbočenému palci. Když přijdou na řadu

opakované stavy bolesti, otoků a zarudnutí, už může být deformita značně

pokročilá. Diagnostika v takovém případě proběhne až po několika letech, což

může komplikovat využití konzervativní terapie nebo může vést rovnou

k chirurgickému řešení. V této práci bychom chtěli poukázat na důležitost

včasného jednání a na účinnost správně zvolené konzervativní terapie při aktivní

spolupráci pacienta, narozdíl od pasivní terapie.

V dnešní době už se společnost snaží upouštět od chirurgických interakcí

a nahrazovat je konzervativní terapií, ačkoliv v mnohých případech zůstává

nezbytná. Do popředí se dostává tejpování, ke kterému pacienti v mnohých

případech velmi tíhnou. Stejně tak tíhnou ke korektorům vbočených palců
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a častokrát je aktivní cvičení odsunuto do pozadí, což jsem vypozorovala nejen

na svých blízkých, ale také na praxích v rámci studia.

V této práci tedy chceme poukázat na to, jak jde ovlivnit hallux valgus

s použitím aktivní a pasivní terapie v podobě korekčního tejpování a

kinezioterapie za účelem oddálení chirurgického zákroku.

Téma této bakalářské práce jsem zvolila kvůli stále častějšímu výskytu v mém

okolí, ať už to byly studijní praxe nebo setkání se svými příbuznými. Když jsem

se o tuto problematiku začala více zajímat, zjistila jsem, že pacienti jsou velmi

špatně informovaní, což napomohlo mému rozhodnutí.

Účelem této práce je prohloubit si znalosti o deformitě hallux valgus, následně

je využít v praxi a třeba i pomoci lidem při hledání informací o tomto problému.

Dále bych ráda poukázala na možnosti různých přístupů při léčbě tohoto

onemocnění.

V teoretické části práce se budu zabývat stručně anatomií, ontogenezí

a kineziologií nohy, včetně jejích funkcí. Dále budu zpracovávat samotnou

problematiku halluxu valgu, diagnostiku, etiologii apod. Poté budou rozvedeny

konzervativní a chirurgické léčebné přístupy.

Předmětem metodologické části budou vyšetřovací metody a postupy

včetně technik použitých během zvolené terapie.

Praktická část se bude zabývat srovnáním dvou skupin pacientů s různým

rehabilitačním přístupem, a to pasivní nebo aktivní terapií v podobě korekčního

tejpování a klasické kinezioterapie. Dle zvolených parametrů budou v závěru

uvedena výsledná data, která zhodnotím a porovnám. Nakonec představím

výsledky úspěšnosti obou terapií.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnat účinky dvou terapií zaměřených na

diagnózu hallux valgus. Porovnáván bude pasivní a aktivní přístup v podobě

korekčního tejpování a klasické kinezioterapie, kde bude kladen důraz

především na mobilizační a uvolňovací prvky spolu s posílením svalů


[…]


efektivnější výsledky v rámci léčebného programu.

Ráda bych poukázala na komplexní přístup při terapii HV počínaje

mobilizačními a uvolňovacími cviky nohy, přes aktivní cvičení až po tejping

palce, což potvrzuje i zmiňovaná studie. Tejping, na rozdíl od korektorů,

neomezuje pohyb palce, ale zároveň podporuje správné postavení palce. Dle

mého názoru je tudíž vhodnější než korektor.

Na závěr diskuze bych ráda poukázala na účinnost konzervativní terapie, což

potvrzuje i Larsen (2005). Konzervativní terapie by měla dle mého názoru být

vždy upřednostněna před operační terapií. Fyzioterapeuti v tomto ohledu drží

pospolu. Bohužel kvůli nedostatečné informovanosti pacientů se často stává, že

už není jiné východisko než operace. Nedostatečnou informovanost o problému

HV jsme nalezli u našich probandů, zejména u starší generace. Pacienti potom

mohou přicházet do ordinace ortopeda s těžkou valgozitou, na kterou

konzervativní terapie nemusí stačit a jediný způsob, jak ulevit od bolestí je

operace. Ta sice srovná postavení palce a na krátkou dobu může ulevit od obtíží

spojených s touto deformitou, ale má i své mínusy. Jedním z nich je například

dlouhá a často bolestivá rekonvalescence, která často zabere stejně dlouhou dobu

jako využití konzervativní terapie. Dalším velkým otazníkem je recidiva. V práci

Mroczka (Mroczek, 2007) je uvedeno, že až u 85 % pacientů dojde k recidivě HV.

Po operaci by měla opět přijít na řadu konzervativní léčba, aby se recidivě

předešlo.

Z výše uvedeného se domnívám, že obě terapie měly svoje plusy a mínusy.

U tejpování můžeme vyzdvihnout výraznější zmenšení úhlu halluxu, u skupiny

aktivně cvičící zase zvýšení svalové síly m. abductoru hallucis spolu se zlepšením

kloubní pohyblivosti.

Za sebe bych se ráda přiklonila ke komplexnímu přístupu, a to ke kombinaci

obou terapií při léčbě HV se zahrnutím mobilizačních prvků. Byla bych potěšena,
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kdyby se díky této práci pacienti začali více zajímat o možnosti prevence

a terapie v případě deformity HV a zvažovali doplnění terapie tejpováním. Tato

práce prokázala, že obě metody konzervativní terapie jsou účinné a že při jejich

kombinaci bude léčba prospěšná. V ideálním případě by se díky tomu mohlo

předejít chirurgickému řešení.

115

8 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se podrobně zabývala problematikou hallux

valgus, která je jednou z nejčastějších deformit přednoží, a přesto bývá mnohdy

podceňována. Problém HV by měl být vždy včas řešen, aby se dalo předejít

nebo alespoň zmírnit zhoršování problémů spojených s touto diagnózou.

Cílem práce bylo nastínit rozdílné přístupy při léčbě hallux valgus a porovnat

účinky aktivní a pasivní terapie v podobě korekčního tejpování a klasické

kinezioterapie, která byla doplněna o mobilizační prvky. V této práci jsou tedy

popsány různé přístupy fyzioterapie k této diagnóze a popsány výsledky účinků

obou terapií. Řídili jsme se subjektivním pocitem pacientek, výstupními

vyšetřeními a výsledky jsme objektivně zhodnotili přístrojem Zebris.

Z výsledků jednoznačně vyplynulo, že skupina provádějící klasickou

kinezioterapii měla efektivnější výsledky, co se týká pohyblivosti v MTP kloubu

palce i svalové síly m. abductor hallucis, a dokonce jsme

vypozorovali z objektivního vyšetření na přístroji Zebris lepší zapojení palce při

chůzi a stoji. Ze Zebrisu bylo také patrné změněné rozložení tlaků na plosce nohy

hlavně při stoji. Skupina provádějící kineziotejping měla lepší výsledky při

výstupním měření úhlu HV, ale naopak u nich nedošlo ke zlepšení svalové síly

ani se výrazně nezlepšila kloubní pohyblivost. Z tohoto vyplývá, že nejideálnější

by byla kombinace obou terapií.

Tuto práci by mohli využít zejména pacienti trpící touto diagnózou, ať už

z hlediska prevence, rozšíření informovanosti o různých možnostech terapie

nebo při rozhodování se o volbě tejpování jako doplňku jejich terapie. Dále by

mohla být využita přímo v praxi fyzioterapeuty, kteří díky ní mohou lépe zvážit

varianty přístupu k této diagnóze. Dále by mohly být získané výsledky

a poznatky použity pro další výzkumy s obdobnou problematikou.

116

V práci jsme chtěli poukázat na možnosti konzervativní léčby, upozornit na

komplexní přístup k tomuto problému a v neposlední řadě vyzdvihnout

účinnost konzervativní terapie nad chirurgické řešení. V našem případě byla

konzervativní léčba – obě metody – efektivní, ale uvědomujeme si její časovou

náročnost a potřebnou dávku trpělivosti. Neopomenutelný je samozřejmě

individuální a komplexní přístup k pacientovi a jeho dostatečná motivace řešit

svůj problém.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Art. – articulatio – kloub

CNS – centrální nervová soustava

COP – centre of pressure (centrum tlaku)

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMMA – úhel distální artikulační plochy I. metatarzu

EMG – elektromyografie

HV – hallux valgus

HVA – úhel valgozity palce

IMA – intermetatarzální úhel

IP – interphalangeální

lig. - ligamentum

m. – musculus

mm. – musculi

MTP – metatarsophalangeální

RTG – rentgen

SMS – senzomotorická stimulace
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