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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jurgovská Jméno: Aneta Osobní číslo: 473762
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Rozdílné přístupy při léčbě hallux valgus ve fyzioterapii

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že by bylo vhodné doplnit cvičební jednotku a tejpování o fotodokumentaci a následně vytvořit
"edukační letáček/plakátek" pro léčbu pacientů s Dg. hallux valgus?

2. Měla byste zájem pokračovat v tomto tématu v rozsáhlejším výzkumu např. pro diplomovou práci, čímž by se
soubor probandů rozšířil a zvýšila by se následně kvalita výzkumu?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Jurgové obsahuje 97 stran textu a 60 stran příloh. Při psaní práce studentka čerpala z
20ti knižních zdrojů, 10ti článků, 10ti elektronických zdrojů a ze 4 elektronických akademických prací.

Výběr tématu zabývající se pacienty s Dg. hallux valgus včetně zhodnocení metody tejpování a manuální terapie
spojené s aktivním cvičením považuji obecně za velký přínos a chválihodnou činnost.

Pouze v málo bakalářských pracech se lze setkat s kvalitně napsaným úvodem, což studentka zvládala na výbornou.
Uvedla zadané téma do kontextu a komplexního náhledu nad danou problematikou.

V kapitole 3 - Přehled současného stavu, podkapitola 3.1 a 3.2 se studentka zbytečně věnuje na 7mi stranách
anatomii nohy a kineziologii nohy, anatomie by postačila na 2 stranách textu, kvůli této skutečnosti se celá práce v
rozsahu rozšiřuje. Anatomie nebyla stěžejní pro splnění cíle práce.

Podkapitola 3.3 (10 stran textu) disponuje velkým množstvím využitých zdrojů s ohledem na rozsah textu v této
kapitole. Oceňuji velmi kvalitní zpracování této podkapitoly, která byla komplexně pojata a informace ze zdrojů
skvělě zkompilovány v přehledný strukturovaný text zahrnující mnoho zajímavých poznatků.

Práce je po metodické stránce pěkně zpracována, ocenila bych také tabulku s rozložením testovaného souboru
probandů (věk, výška, váha, pohlaví,...), která v práci chybí. Oceňuji kvalitu sestavení cvičební jednotky z
jednotlivých cviků. Studentka v práci uvádí popisy cviků, avšak bez fotodokumentace celé cvičební jednotky, což
práci velmi ubírá na její vysoké kvalitě. Bohužel ani metodika tejpování není doplněná o fotodokumentaci, což
považuji za velmi nešťastné řešení, když je velmi důležité poukázat na přesnou aplikaci tejpu.

V kapitole diskuze studentka skvěle konfrontuje výsledky bakalářské práce se články a zdroji, včetně zahraničních.
Citované studie korelují s daným tématem a studentka velmi dobře srovnává výsledky a fakta z jiných prací či
výzkumů. Studentka v práci uvádí, že nejvhodnější pro úspěch léčby u pacientů s Dg. halux valgus je kombinace
tejpovování a aktivního cvičení. S čímž zcela souhlasím.

Drobné připomínky k práci:
- abstrakt, 4. odstavec, 2. řádek, "Skupina využívala klasickou kinezioterapii...", chybí zde označení skupiny, tedy
"Skupina A využívala..."
- s. 26, kapitola 3.2, jiný font písma v názvu podkapitoly "Palec nohy", změny fontu písma se objevují v práci ještě
několikrát
- s. 32, 7. odstavec, 2. řádek odstavce, "...byla nalezen nejen laxicita...", správně by zde mělo být: "byla nalezena
nejen laxicita"
- s. 41, "MUDr. Radek Smíšek", změněno jméno autora metody, správně by zde mělo být: "MUDr. Richard Smíšek"
- s. 104, Obrázek 3, zde je chybně ponechán text v obrázku "název osy"
- s. 115, "nejideálnější", gramatický nonsens, správně by zde mělo být "ideální"
- bakalářská práce nemá jednotné pojetí, dochází zde ke změnám psaní v 1. os. j. č. a 1. os. č. mn. (např. s. 113)
- s. 121, citace bakalářské práce s názvem Možnosti ovlivnění hallux valgus ve fyzioterapii, zde chybí datum citace

Vřele doporučuji místo 60ti stran příloh s reporty ze Zebrisu, které nejsou natolik důležité, když nejsou v kapitole
výsledků, aby byly z práce vynechány. Do příloh bych zařadila doplňující fotodokumentaci cvičební jednotky a
tejpování, která by kvalitu práce ještě navýšila. V rámci metodiky práce fotodokumentace chybí. Bez

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

fotodokumentace je efekt bakalářské práce na ovlivnění dalších pacientů či fyzioterapeutů v léčbě Dg. hallux valgus
výrazně snížen.

Komplexně chválím vysokou úroveň psaného textu a vynikající práci s literárními i elektronickými zdroji.

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl překročen a všechny cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm "A".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
Kontaktní adresa: Antala Staška 1356/76 140 00 Praha 4 – Krč

Podpis: .............................................

Datum: .............................................